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Abstract

The objective of this thesis is to provide a platform for model based simulation and control
laws validation of launch vehicles. The lift-o� phase of the rocket �ight is analyzed using
a mathematical nonlinear dynamics model. Full set of six degrees of freedom equations of
motion is developed with combination of auxiliary computations and necessary reference
frames and transformations in between them. The mathematical model is employed by
comprehensive MATLAB and Simulink simulation which can be easily adjusted for any type
of launch vehicle or rocket. The simulation model has been validated and linearized for a
further analysis. Water rocket practical experiment demonstrates the simulation platform
capabilities.

Abstrakt

Práce pojednává o vývoji platformy pro po£íta£ovou simulaci letu raketových nosi£·, jeº
m·ºe být pouºita i pro návrh a validaci automatického °ízení. Dynamický nelineární model
sestávající z pohybových rovnic uvaºujících ²est stup¬· volnosti rakety, podp·rných výpo£t·
a transformací mezi sou°adnými systémy popisuje vzletovou fázi letu rakety v atmosfé°e. Na
základ¥ matematického modelu je v prost°edí MATLAB a Simulink navrºen model sim-
ula£ní. Výstupy simula£ní platformy jsou ov¥°eny a porovnány s o£ekávaným chováním
raketového nosi£e. Nelineární model je dále zlinearizován pro hlub²í analýzu. Moºnosti
simula£ního modelu demonstruje praktický experiment s vodní raketou, kdy jsou výsledky
simulace srovnány s daty z reálného letu.
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Chapter 1

Introduction

The ultimate task of a launch vehicle is to safely transport any kind of payload to an orbit
around the Earth. Most of the missions are covering highly valuable satellites or deep space
probes and some even serve for manned mission - to the Moon, to the ISS and maybe one
day in not so far future to other planets. Thus, a great attention is being paid to carrier
rockets reliability and development.

Aerospace along with military industry have always been the driving power of progress
and innovation in many di�erent �elds in modern history. The fastest advancement took
place during the Cold War renowned space race between the USA and the USSR resulting in
landing a man on the Moon. However, we have never really stopped exploring our surround-
ings. Recently, several initiatives became rife trying to push boundaries of humanity further
again. Elon Musk has revealed fearless plans for manned missions to Mars with SpaceX com-
pany which already successfully operates its highly innovative Falcon 9 rocket. Je� Bezos
with his company Blue Origin has set himself the task of opening up the space to broader
public. And even the Czech Technical University is close to establishing a partnership with
a company which specializes in small class launch vehicles manufacturing. Apparently, the
aerospace industry is once again coming alive.

Design and manufacturing of rockets is a highly demanding and protracted process.
Before you can even start, you have to penetrate the physical processes occurring during
an atmospheric and space �ight. This thesis is aiming to develop a mathematical model of
launch vehicle's �ight focusing on the lift-o� phase in the Earth's atmosphere. We begin
with de�ning various reference frames embracing the whole launch vehicle's environment.
Kinematic and dynamic models of rocket �ight are developed resulting in a set of equations
of motion. Likewise, individual physical sub-models are utilized and described.

All together, the mathematical model serves as a basis for computer simulation develop-
ment. Mighty software MATLAB is utilized with combination of Simulink to create an exact
and interactive simulation of launch vehicle's �ight. Basic �ight laws may be veri�ed and
certain situations or maneuvers demonstrated. A practical experiment with water rocket
model has been conducted at the CTU in the past and we will pick up its threads by
validating our simulation model with �ight data obtained during that occasion. Let's start
the countdown!
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Chapter 2

Goals

Based on the thesis' guidelines enclosed, several goals have been set. The following tasks
have been laid out and the work will hopefully resolve all of them.

1. Get acquainted with the state of the art of rocket engineering and rocket science.

2. Develop a �ight mechanics model of a launch vehicle during the lift-o� phase of a �ight
through the Earth's atmosphere.

3. Create a simulation scheme in the MATLAB or Simulink environment and validate the
simulation's results.

4. Linearize the nonlinear model and perform a basic sensitivity analysis.

5. Design, execute and document a practical experiment with the water rocket model.
Calibrate the simulation model with respect to the obtained �ight data.

2

Chapter 3

Mathematical Model

3.1 Reference Frames

Firstly, several frames of reference are introduced in order to describe the position and motion
of the launch vehicle in space in accordance with Zipfel [1]. Reference frames are understood
as right handed Cartesian coordinate systems speci�ed by their orientation in space. Certain
trade-o� has to be made between the number of frames used by the model and the clarity
of problem description. Following reference frames have been chosen because together they
are capable of complete characterization of the launch vehicle's motion.

The use of more reference frames implies necessity to coordinate transformations between
them. Appropriate transformation rotational matrices are presented for each two subsequent
frames. Any more complex or inverse transformations can be built upon the individual ones.

3.1.1 Earth Centered Inertial Reference Frame

For any space travel in our solar system, the heliocentric frame represents the inertial frame
of reference. However, for �ights close to the surface or in the atmosphere, the Earth centered
frame is su�cient. Origin of such coordinate system lies at the center of mass of the Earth.
We use the J2000 system with basis vectors î, ĵ, k̂ given as follows. The vector î lies in the
equatorial plane pointing towards the vernal equinox (intersection of ecliptic with the Earth's
equator in spring) in J2000 epoch (1st January 2000, 12:00 Terrestrial time). The k̂ vector
is normal to the equatorial plane, coincides with the Earth's axis of rotation and points to
the North pole. The remaining basis vector ĵ lies in the equatorial plane and completes the
right-handed Cartesian system. The frame may be referred to as the inertial one or by the
abbreviation ECI.

3.1.2 Earth Centered Fixed Reference Frame

The origin of the Earth centered �xed frame also lies in the center of Earth. Let's describe
it with another set of basis vectors îe, ĵe and k̂e. First vector îe is de�ned as pointing from
the center of the Earth to the intersection of the Earth's prime Greenwich meridian with
the equator. Vector k̂e is aligned along the Earth's spin axis and thus coincides with the

3

4 CHAPTER 3. MATHEMATICAL MODEL

ECI's basis vector k̂. Vector ĵe completes the right-handed Cartesian coordinate system.
The frame may be referred to as an Earth or ECF one.

î

ĵ

k̂, k̂e

îe

ĵe

Ω

Figure 3.1: Earth centered inertial and Earth centered �xed reference frames

The relation between ECF and ECI visible in �gure 3.1 is determined by the Earth's
rotation about the k̂ vector for the angle between vernal equinox in J2000 and Greenwich
meridian (i.e. from î to îe). The size of the angle can be expressed as Ω = ωE(t − tJ2000),
where ωE = 7.2921 × 10−5 rad/s is the angular velocity of the Earth [2], t indicates the
current time and tJ2000 stands for the J2000 epoch. One complete Earth's rotation with
respect to the stars takes approximately 23h 56min, a period of time also called one sidereal
day. The transformation matrix from ECI to ECF frame can be expressed as

TECFECI =

 cos(Ω) sin(Ω) 0
− sin(Ω) cos(Ω) 0

0 0 1

 (3.1)

3.1.3 Earth Geographic Reference Frame

This is the frame in which any position on the Earth's surface can be described. Longitude
is understood to be positive from the Greenwich meridian to the east, while latitude from
the equator to the north.
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The frame's origin lies at the point of interest on the Earth's surface and orientation is
described by a set of basis vectors îg, ĵg and k̂g. In order to simplify the model, axes of
geographic coordinate system are aligned with body frame axes (see 3.1.4) at the launch
pad before takeo�. The system's origin thus lies at the launch pad longitude and latitude
coordinates. The vector îg is normal to the Earth's surface pointing upward, vector k̂g points
towards the north and ĵg to the east completing the triad. The frame may be referred to as
a geographic or EG one.

îe

ĵe

k̂e

îg

k̂g

ĵg

λ

Φ

Figure 3.2: Earth centered �xed and Earth geographical reference frames

Transformation from ECF to EG frame consists of two parts and can be further examined
in �gure 3.2 above. Firstly a rotation about k̂e (z-axis) for longitude angle λ and secondly
rotation about new y-axis for negative latitude angle Φ. The latitude angle is negative in
order to achieve the desired orientation of the geographic frame as described above. The
total transformation matrix from ECF to EG is formulated as

TEGECF = R(y,−Φ)R(z, λ) (3.2)

TEGECF =

 cos(λ) cos(Φ) cos(Φ) sin(λ) sin(Φ)
− sin(λ) cos(λ) 0

− cos(λ) sin(Φ) − sin(λ) sin(Φ) cos(Φ)

 (3.3)
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3.1.4 Body Reference Frame

The last of the four frames is used to describe relative attitude of the launch vehicle with
respect to its initial position at the launch pad and serves as a basis for reference points
inside the vehicle.

Traditionally in space industry, the body frame is de�ned by basis vectors îb, ĵb and k̂b

[…]

already mentioned wind. Due to these reasons, the experimental results could not have been
matched with the simulation outcomes. So only the experimental �ight data are presented
in �gures 5.3 bellow.
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Figure 5.3: Water rocket experimental angular velocity results

Data from the onboard magnetometer are not presented here while it holds no signi�cance
for the developed simulation model.
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Results

Let's recapitulate what have been accomplished by this thesis and summarize the results.

Reference frames. Several reference frames have been partially adopted from literature
in order to maintain conformity with general conventions in aerospace industry. Some, such
as the Earth geographic frame, were on the other hand newly de�ned with the hope of
better meeting the project's speci�cations. Individual transformation rotational matrices
were described and more complex transformations between frames can be built upon them.

Rotational kinematics. The rotational kinematics serves as a basis for further model-
ing and simulation while it provides us with launch vehicle's attitude in space determination
in terms of yaw, pitch and roll angles. Highly �exible quaternions with the advantage of
no dangerous singularities and shorter computation time have been utilized instead of not
so suitable but easily imaginable Euler angles. Necessary relations between both forms are
provided.

Dynamics. Drawing from the Newton's and Euler's laws, translational and rotational
dynamic models have been developed with not fully speci�ed forces and moments. Those are
described in detail in sections about the Earth gravitational �eld, atmosphere and aerody-
namics and rocket propulsion and control. Several important assumptions have been made
along the way with the aim to keep the model's description clear but still precise enough.

Equations of motion. When combined together, set of thirteen equations of motion
surfaced. Those equations have been implemented in the MATLAB and Simulink simulation
of launch vehicle's �ight. The model has been built with the thought of future expansion
and each subsystem can be easily altered for di�erent utilization. Numerical values soon
became necessary for model validation. Some were obtained from published real launch ve-
hicles' speci�cations, others had to be estimated and manually tuned. Probably the greatest
challenge of our simulation model is the partial uncertainty of the numerical quantities. As
we have learned along the way, each value can radically alter the simulation results.

Simulation. After the theoretical equations have been adjusted optimally for our model,
the Simulink model tuning could have begun. The process was demanding due to the absence
of complete set of launch vehicle de�ning numerical values. Meaningful model results have
been given priority to accurate constants. The model has been veri�ed by multiple test �ights.
Each of them with di�erent set of thrust vectoring or �ns control commands, distinct initial
values, and situations. We focused on comparing the present launch vehicle's behavior to
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theoretical assumptions. For example, it is clearly visible from the �gures 4.6 and 4.7 how
the aerodynamic moments are returning rocket to its initial vertical position. The forces and
moments are actually acting as dampers on spring and the coe�cients can be assimilated to
spring constants which is in agreement with the theory. The modeled �ight data are depicted
by the user friendly, life updating GUI for further accessibility.

Stability. The constant aerodynamic coe�cients also represent probably the biggest
drawback of our approach as they vary a lot with respect to vehicle's velocity in reality.
The aerodynamic forces and moments are likewise a�ected by the position of the center of
pressure and concept called the stability margin. While the position of c.p. has to be deter-
mined experimentally or using Computational Fluid Dynamics methods, stability margin is
a distance between c.g. and c.p. and tells us how stable the aircraft actually is. While we
see some instability in �gure 4.10, the "constantness" of aerodynamic coe�cients could be
a reason. In other words, the rocket should be stable for all velocities with the right set of
aerodynamic coe�cients.

Water rocket. Although the initially designed practical experiment could not have been
executed, a set of already obtained �ight data has been compared to the simulation model
outcomes. Wherever possible, the estimated constants have been veri�ed with respect to the
real results and may serve as a basis for further water rocket aerodynamics assessment. What
had been seen as the greatest challenge, to readjust the simulation model intended for big
launch vehicles to small rocket models, actually appeared viable as can be stated for example
based on �gure 5.1. However, both outer and inner dynamics of a water rocket are di�erent
from a launch vehicle's. Should the water rocket be simulated more profoundly, specialized
Simulink subsystem models may be developed and greater set of �ight data collected.

Chapter 7

Conclusion

Numerous voluminous books and studies have been written about rocketry and launch vehi-
cles �ight laws. It is not possible to cover the problematics in its whole width and depth in
a single thesis. However, satisfactory mathematical model has been developed and platform
for simulating rocket �ight described throughout this work.

In sum, all goals initially set in chapter 2 have been ful�lled. The equations describing
rocket motion have been developed and utilized in the simulation model development. The
Simulink model has been veri�ed and tested in multiple situations, then. A simple yet
informative GUI has been introduced to visualize the simulation results in time. Beyond the
thesis' guidelines, the original nonlinear model has been linearized and a basic sensitivity
analysis has been performed. In the end, a practical experiment has been documented and
our model calibrated with respect to the �ight data results.

There is a plenty of space for future research. The Simulink model could be validated
by broader set of experimental water rocket �ights with �ns control involved. The linearized
model may serve as a basis for control laws development and automatic regulators design.
Further research may look into the rocket's aerodynamics in hypersonic velocities and ex-
perimentally determine the values of aerodynamic coe�cients. As has been already stated,
the simulation model is highly expandable and versatile. More precise subsystems can be
implemented, multiple stage or �exible body rockets introduced. The developed simulation
model can serve as a platform for various cases.

How else to round o� a rocketry thesis than by an apt phrase "Per aspera ad astra"!
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Appendix A

Contents of the attached CD

� rocketsim.slx - Simulink model

� init.m - initialization of simulation

� analyze.m - analysis of simulation results

� gui.m - visualization of simulation results, GUI

� tiltFin.m - �ns control used by rocketsim.slx

� rotX.m, rotY.m, rotZ.m - rotation matrices used by rocketsim.slx

� omegaJ.m - part of Euler equations used by rocketsim.slx

� ECF2EG.m - transformation from ECF to EG frame used by rocketsim.slx

� rocket.stl - rocket 3D model used for visualization by gui.m

� README.txt - readme �le, instruction manual for the simulation
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