## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Modelování raketového nosiče ve vzletové fázi</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Matyáš Lustig</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta elektrotechnická (FEL)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra kybernetiky
<b>Oponent práce:</b> Ing. Jiří Zemánek
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Katedra řídicí techniky

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Hlavním úkolem práce bylo sestavení matematického modelu startující rakety. Další úkolem bylo sestavení simulačního schématu a provedení experimentů. Vzhledem k tomu, že jde o relativně komplexní problematiku, považuji zadání na bakalářské úrovni za spíše náročnější.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno s menšími výhradami</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Všechny body zadání byly splněny, nicméně matematický model byl validován pouze oproti intuitivním předpokladům, které nemusí být správné, a experimentu s reálnou vodní raketou, kde nebyl zaznamenán vliv řídicích ploch. Student uvádí, že provedení dalších experimentů nemohl ovlivnit.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student při sestavování matematického modelu nejprve zavedl souřadnicové systémy a následně diskutoval působící vlivy, které matematicky popsal nebo zanedbal. Při zanedbávání jevů je nicméně dobré argumentovat, proč lze dané zjednodušení udělat. Například proměnlivé aerodynamické koeficienty byly zanedbány proto, že mají malý vliv, nebo proto, že jsou moc složité na modelování? Je také otázka, zda by nebylo jednodušší soustředit se odděleně na modelování vodní rakety, která dosahuje malých výšek a uplatňuje se u ní například vliv větru, a velké rakety, kde je třeba brát v úvahu jiné vlivy jako například změny v atmosféře. Popis modelu řídicích ploch by měl být obsáhlejší. Validace modelu je relativně omezená, jak již bylo zmíněno.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student demonstroval odborné zvládnutí problematiky matematického popisu startující rakety i schopnost sestavit pro tento model simulační schéma.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Text práce je na výborné úrovni a je pozitivní, že je napsána v anglickém jazyce. K formální stránce mám několik výhrad. V sazbě matematických výrazů se textové popisky v indexech a hlavně jednotky píší přímým fontem nikoli kurzívou, která je vyhrazena pro proměnné. V práci se kombinuje desetinná tečka a čárka, která u sebe navíc nemá mít mezeru. V grafech úhlů se objevují jak stupně, tak radiány. V práci jsou různé další drobné nedostatky: rovnice (3.27) musí mít vektorovou podobu, nejsou definovány rychlosti $v_{air}$ (3.48, 3.49) atd.

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**A - výborně**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Student se v práci odkazuje především na odborné monografie, výukové materiály, webové stránky a dokumentaci. Výběr zdrojů odpovídá bakalářské práci. Zdroje jsou v textu odkazovány dle běžných zvyklostí.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Práce se zabývá relativně komplexní problematikou matematického modelování startující rakety. Student demonstroval schopnost se v problematice zorientovat a sestavit základní matematický model. Text práce je zpracován kvalitně. Za nejslabší část práce považuji validaci modelu, která je pro případné další využití modelu velmi důležitá.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

**Otázky:**

1. Na straně 10 se píše „With respect to the moment of inertia tensor, the body frame is chosen as the inertial one this time“. Za jakých podmínek je souřadnicový systém svázaný s raketou inerciální?
2. Jak je možné, že se při nastavení nenulového úhlu trysky ustálí orientace rakety (Obrázky 4.5 a 4.6)?
3. Rovnice (3.62) a (3.63)-(3.65) nemohou platit zároveň. Jak se tedy působící moment počítá?
4. Na straně 12 se píše „The total gravitational acceleration is for lower altitudes almost directly proportional to the altitude.“ Tedy se pro zvětšující výšku gravitační zrychlení zvětšuje?

Datum: 12.6.2017

Podpis: